*Quod erat tertium.*

Aëris & luminis solaris usum inexhaustum quivis statim largitur, propterea quod nemo non sibi conscius est, aërem ac lucem esse ubivis, & illum ad respirandum, hunc ad videndum sufficere omnibus, quotquot simul in eodem loco esse possunt. Sed aqua profluens in fluviis non videtur comparanda cum aëre & luce, cum non æque diffundatur per omnia spatia, ad quæ accessus non prohibetur, sed intra angustos, si minores fuerint fluvii, terminos continetur. Enimvero considerandum hic quoque est, quod ad fluvium usus cujusdam gratia non atcedant nisi accolæ, nec hi quidem aquam ad omnem usum ex fluvio petant, cum etiam puteos foveant, quorum aquæ extra terram defluere non possunt. Unde nec ad fontes ab ædibus præsertim remotiores, quorum extra terram continuo profluat aqua, omnes accolæ cujusvis usus gratia accedunt. Respectu igitur ejus usus, quem habet aqua fontana, non minus ea usus inexhausti dici potest, quam aqua in fluviis continuo fluens. Quod si præterea consideres aquas puteales extra terram non profluentes, aqua non minus per omnia terræ loca diffunditur, quam aër & lumen solare, quantum exigit usus necessarius. Ceterum nostrum jam non esse duri-

duximus in omnes aëris, aquæ profluentis & luminis solaris usus inquirere; sed sufficit recensuisse eos, qui quotidiani sunt ac omnibus manifesti: usus singulares, si qui sunt, ob ipsam raritatem erunt inexhausti. Manifesti autem si qui non sunt, veluti aëris ad sonum propagandum, consequenter ad audiendum, hoc ipso sese inexhaustos probant, quod nemo deficientem sibi experiatur.

§. 208.

*Aër, aqua profluens & lumen solis dominio subijci non debent.* Aërem, aquam profluentem & lumen solis esse res quam pure naturales, per se patet. Sunt vero etiam usus inexhausti ( §. 207. ). Enimvero res usus inexhausti pure naturales dominio subijci non debent ( §. 199. ). Aër igitur, aqua profluens & lumen solis dominio subijci non debent.

Non solum hic ostendimus, quod aër, aqua profluens & lumen solis dominio subijci non possit; verum etiam quod illicitum sit, si hoc fiat ( §. 170. part. 1. Phil. præf. antv. ). Dominio rem qui subijcit, ejus usû alios excludit ( §. 120. 136. ). Quamobrem si aër, aqua profluens & lumen solis dominio subijcerentur, aut aliqui rerum harum usu forent excludendi, aut non nisi titulo oneroso is foret acquirendus, quemadmodum deinceps patebit, ubi de translatione dominii agemus. Quodsi aëris usu quis excluderetur, cum sine respiratione vivere non detur, ipsi foret moriendum. Si excluderetur usu luminis solis, in carcerem tenebrosam foret detrudendus, ex quo in publicum procedere non liceret. Quodsi usus demum pecunia foret redimendus; præter necessitatem sumtuosus redderetur, qui natura omnibus indifferenter patet, prouti unusquisque eodem indiget ( §. 27. ). Absurdum itaque non modo foret, aërem, aquam profluentem & lumen solis dominio subijcere velle; verum etiam inju-  
stum.

stum. Utamur hoc principio suo loco ad alia demonstra-  
stranda.

## §. 209.

*Quales res sint aër, aqua profluens & lumen solis, aër vero, aqua profluens & lumen solis dominiiis introductis,* Quoniam in communione primæva relinquuntur, quæ dominio non subjiuntur (§. 140.), consequenter res communes manent, ubi dominia introducuntur (§. 24.); aër vero, aqua profluens & lumen solis dominiiis in- minime debent (§. 208.); aër, aqua profluens & lumen solis in communione primæva relinqui, adeoque communes manere debent, ubi res alia dominio subjiuntur. Infertur etiam ex eo, quod res usus inexhausti maneant communes, etiam si ceteræ dominio subjiuntur (§. 200.).

Unde recte *Marcianus* l. 2. ff. de div. rer. Naturali, inquit, jure omnium communia sunt aër & aqua profluens: quibus etiam addere poterat lumen solis. Et *Mantius* in Commentario ad Institut. de rer. divis. §. 1. bene observavit, Jæis Romanis res communes dici, quæ in communione primæva relictae sunt. *Duaremus* vero ad tit. ff. de rerum div. optime reddit rationem, cur in primæva communione res istæ fuerint relinquendæ, scilicet quia non poterant dividi, nec expediebat.

## §. 210.

*Quenam res quoad usum unum vel alterum juri proprio subjiungi possunt.* Si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit alium, qui inexhaustus non est; quoad hunc usum juri proprio subjiungi licite potest. Etenim quodsi res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit alium, qui inexhaustus non est; quoad hunc ipsum usum non censetur res usus inexhausti. Quamvis adeo dominio subjiungi nequeat quoad usum inexhaustum (§. 199.); nil tamen obstat, quò minus ea quoad usum

exhaustum unius juri ita subjiciatur, ut jus ad eum non competat nisi ipsi soli. Quoniam itaque jus proprium est, quod uni cuidam homini in singulari soli competit (§. 2.); si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit alium, qui inexhaustus non est, quoad hunc usum juri proprio subjici licite potest.

§. 211.

*Res dominio subjiciuntur propter usum, quem nobis præstare Cur res dō-  
possunt.* Introducuntur enim dominia, dum a communione *minio subji-  
primæva receditur* (§. 140.), & dum res dominio subji-  
ciuntur, jus, quod in eadem erat commune (§. 3.), transit in  
proprium (§. 118.). Enimvero in communione primæva  
præter usum rerum necessarium jus nullum competere po-  
test (§. 21.). Quamobrem usus rei, qui erat communis,  
dum hæc dominio subjicitur, fit domini proprius. Patet  
itaque res dominio non subjici nisi propter usum, quem no-  
bis præstare possunt.

Ita nemo agrum vult esse suum, quam ut eundem colere  
& fruges percipere possit. Quodsi ager esset adeo sterilis,  
ut culturam non ferret; nemo quoque in eo dominium ha-  
bere veller. Ager itaque dominio subjicitur propter u-  
sum, quem nobis præstare potest. Idem patet in re qua-  
cunque alia.

§. 212.

*Quicquid terminatum est, dominio subjici potest.* Quod e-  
nim terminatum est, uniuersaque limites habet, adeoque *natum do-  
si in dominio esse debet, intelligi potest, quousque res tua minio subji-  
fit* (§. 468. *Ontol.*), consequenter fieri potest, ut alii omni *possit.*  
ejus usu adeoque jure domino competente abstineant. Quam-  
obrem cum dominus ceteros omnes jure in re sua sibi com-  
peten-

petente excludat (§. 120.); quicquid terminatum est, dominio subjici potest.

Propositio hæc non eadem cum superiore, qua ostendimus, quod dominio subjicitur, limitatum esse debere. Hic enim ostenditur, quod terminatum est, id tale esse, ut dominio subjici possit, seu in eo nobis dominium esse posse. Non autem ideo asseritur, quod omne terminatum dominio subjici debeat. Possunt enim aliæ esse rationes, cur eam dominio subjici necesse non sit, immo cur non debeat. Mox autem hoc principio utemur.

§. 213.

*An piscina & stagna in dominio esse possint.* *Piscina & stagna dominio subjici possunt.* Piscinæ enim & stagna suis limitibus comprehenduntur, atque adeo limitata sunt. Quamobrem cum dominio subjici possit, quod terminatum est (§. 212.); piscinæ & stagna dominio subjici possunt.

Piscinæ & stagna nonnisi magnitudine differunt. Magnitudo autem stagnorum non obstat, quo minus ea dominio subjici possint, quemadmodum ex demonstratione propositionis præcedentis patet, ubi nulla supponitur magnitudo.

§. 214.

*Cujusnam sint pisces in gnum.* *Pisces in piscina & stagnis ejus sunt, cujus est piscina & stagna.* Etenim & piscinæ, & stagna dominio subjici possunt (§. 213.), & quando eidem subjiciuntur, hoc fit propter usum, quem nobis præstare possunt (§. 211.). Enimvero piscinarum & stagnorum usus est, quod pisces, qui in eisdem generantur, alimentum nobis præbeant, quemadmodum poma, quæ edit arbor frugifera. Quamobrem si quis piscinam vel stagnum dominio suo subjicit, piscium

in

in iis generandorum vel jam inclusorum gratia hoc facit : unde & in piscina numerum piscium industria sua multiplicare studet , quemadmodum frugum proventum in agro promovere solemus. Pisces igitur in piscina & stagnis inclusi , ut elabi nequeant , ejus sunt , cujus est piscina & stagnum.